ПРОЕКТ
Администрация Тунгокоченского

 муниципального округа

Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______сентябрь 2024г.                                                                            № ____

с. Верх-Усугли

Об утверждении муниципальной программы «Мониторинг

муниципальной системы образования, организация и проведение

государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х, 11-х классов

на территории Тунгокоченского муниципального округа на 2025-2029

годы»

В целях развития муниципальной системы образования,

руководствуясь статьями 32, 37 Устава Тунгокоченского муниципального

округа Забайкальского края администрация Тунгокоченского

муниципального округа постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Мониторинг

муниципальной системы образования, организация и проведение

государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х, 11-х классов

на территории Тунгокоченского муниципального округа на  2025-2029

годы».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вести Севера»

и разместить на официальном сайте администрации Тунгокоченского

муниципального округа http://тунгокоч.забайкальскийкрай.рф  .

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя руководителя администрации Тунгокоченского

муниципального округа по социальным вопросам С.В. Мальцеву.

Глава Тунгокоченского муниципального

округа                                                                                        Н.С.Ананенко

http://тунгокоч.забайкальскийкрай.рф/

Муниципальная программа «Мониторинг муниципальной

системы образования, организация и проведение государственной

(итоговой) аттестации выпускников 9-х, 11-х классов на территории

Тунгокоченского муниципального округа на 2025-2029 годы»

Паспорт муниципальной программы

«Мониторинг муниципальной системы образования, организация

и проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х,

11-х классов на территории Тунгокоченского муниципального округа на

2025-2029 годы»

Наименование

программы

«Мониторинг муниципальной системы образования,

организация и проведение государственной (итоговой)

аттестации выпускников 9-х, 11-х классов на

территории Тунгокоченского муниципального округа

на 2025-2029 годы»

Основание для

разработки

программы

Ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Распоряжение администрации Тунгокоченского

муниципального округа ________________

Муниципальный

заказчик программы

Администрация Тунгокоченского муниципального

округа Забайкальского края

Исполнители

мероприятий

программы

Комитет образования администрации Тунгокоченского

муниципального округа, образовательные учреждения

Тунгокоченского округа

Разработчик

программы

Комитет образования администрации Тунгокоченского

муниципального округа

Главный

распорядитель

бюджетных средств

Комитет образования администрации Тунгокоченского

муниципального округа

Цели и задачи

программы

 Получение регулярной достоверной информации

о качестве образования в Тунгокоченском

муниципальном округе, экспертная оценка полученных

данных для принятия обоснованных управленческих

решений.

 Организация работ и мероприятий,

осуществляемых всеми задействованными структурами

и участниками образовательного процесса в период

организации и проведения государственной (итоговой)

аттестации выпускников 11-х (12-х) и 9-х классов,

подведение итогов.

Задачи программы: 1. Получение достоверной и объективной

информации об условиях, организации, содержании и

результатах образовательного процесса.

2. Совершенствование механизма мониторинговых

исследований на муниципальном уровне.

3. Совершенствование системы информационного

обеспечения управления качеством образования на

муниципальном уровне.

4. Координация деятельности всех субъектов

муниципальной системы образования.

5. Своевременное выявление изменений в

муниципальной системе образования и вызвавших их

факторов.

6. Определение причин, влияющих на качество

общего образования.

7. Выявление динамики в развитии муниципальной

системы образования.

8. Внедрение новых форм и методов проведения

государственной итоговой аттестации выпускников

общеобразовательных школ района.

Целевые индикаторы

и показатели

результативности

1. Данные мониторинга, диагностики, анализа

состояния и отслеживания качества образования на

муниципальном уровне, обеспечение контроля.

2. Обеспечение качественного проведения ЕГЭ и

ОГЭ.

3. Анализ развития информационных технологий в

муниципальной системе образования, работа с

региональной и федеральной информационной

системой.

4. Высокая степень безопасности и комфортности

детей при проведении ЕГЭ и ОГЭ, выполнение

требований информационной безопасности.

5. Позитивное общественное мнение о социальной

значимости новых технологий государственной

(итоговой) аттестации выпускников школ.

6. Показатели результативности проведения

мониторинговых исследований направлений

деятельности муниципальной системы образования.

Сроки реализации

программы

2025-2029 г.г.

Объемы и источники

финансирования

программы

Всего по программе на 2025-2029 годы - 4160,0

тыс.руб.  в том числе по годам:

2025 год -750,0 – муниципальный бюджет,

2026 год -750,0 – муниципальный бюджет,

2027 год -880,0 – муниципальный бюджет,

2028 год -890,0 – муниципальный бюджет,

2029 год -890,0 – муниципальный бюджет.

Источник финансирования программных мероприятий-

муниципальный бюджет. В случае экономии средств в

муниципальном бюджете при реализации одного из

мероприятий программы допускается

перераспределение данных средств на осуществление

иных программных мероприятий в рамках объема

финансирования утвержденных в муниципальном

бюджете на соответствующий и на плановый период.

Ожидаемые конечные

результаты

реализации

программы

Реализация программных мероприятий обеспечит:

контроль, диагностику, анализ состояния качества

образования на муниципальном уровне.

Качественная организация ГИА выпускников

общеобразовательных школ в форме и по материалам

ЕГЭ и ОГЭ в выпускных классах.

Непрерывная персонификация подготовки лиц,

привлекаемых к организации и проведению ЕГЭ.

Позитивное общественное мнение о социальной

значимости новых технологий государственной

(итоговой) аттестации выпускников в форме ЕГЭ и

ОГЭ.

Безопасные и комфортные условия для выпускников

при проведении ЕГЭ и ОГЭ, информационная

безопасность.

Система организации

контроля за

исполнением

программы

Контроль за ходом реализации программы

осуществляет Комитет образования администрации

Тунгокоченского муниципального округа;

Контроль за целевым использованием средств бюджета

осуществляет Комитет по финансам администрации

Тунгокоченского муниципального округа.

Основные цели программы:

 Получение регулярной достоверной информации о качестве

образования в Тунгокоченском муниципальном округе ,экспертная оценка

полученных данных для принятия обоснованных управленческих решений.

 Организация мероприятий, осуществляемых всеми задействованными

структурами и участниками образовательного процесса в период

организации и проведения государственной (итоговой) аттестации

выпускников 11-х (12-х) и 9-х классов, подведение итогов.

Задачи:

 получение достоверной и объективной информации об условиях,

организации, содержании и результатах образовательного процесса;

 совершенствование механизма мониторинговых исследований на

муниципальном уровне;

 совершенствование системы информационного обеспечения

управления качеством образования на муниципальном уровне;

 координация деятельности всех субъектов муниципальной

системы образования;

 своевременное выявление изменений в муниципальной системе

образования и вызвавших их факторов;

 определение причин, влияющих на качество общего образования;

 выявление динамики в развитии муниципальной системы

образования;

 внедрение новых форм и методов проведения государственной

итоговой аттестации выпускников общеобразовательных школ района.

Мероприятия программы

Содержание

деятельности

Сроки

проведения

Объемы финансирования из

муниципального бюджета (тыс. руб.) в

том числе по годам

2025 2026 2027 2028 2029 всего

Мониторинг муниципальной системы образования

Мониторинг основных

направлений

деятельности системы

образования (19

направлений)

Один раз в

четверть

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0

Проведение

мониторинговых учебных

достижений школьников

разных ступеней

образования

Сентябрь-

июнь

100,0 100,0 100,0 150,0 150,0 600,0

Издательская

деятельность

В течение

года

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0

Итого по разделу  140,0 140,0 140,0

140,0 140,0 700,0

Подготовительный этап

ЕГЭ и ОГЭ

Проведение

Координационного

Совета МСОКО,

семинары в Чите,

обучающие семинары для

организаторов ЕГЭ и

ОГЭ

Сентябрь-

апрель

50,0 50,0 60,0 60,0 60,0 280,0

Проведение пробных и

репетиционных

экзаменов, апробация

новых технологий

Сентябрь-

апрель

50,0 50,0 60,0 60,0 60,0 280,0

Техническое и

технологическое

обеспечение подготовки

и проведения ГИА

Сентябрь-

апрель

50,0 50,0 60,0 60,0 60,0 280,0

Итого по разделу

150,0

150,0

180,0 180,0 180,0 840,0

Этап проведения ЕГЭ и ОГЭ

Проведение итогового

сочинения

Декабрь,

февраль,

май

60,0 60,0 60,0 70,0 70,0 320,0

Проведение ЕГЭ и ОГЭ

(основной и

дополнительный период)

Май-

сентябрь

400,0 400,0 500,0 500,0 500,0 2300,0

Итого по разделу 460,0 460,0 560,0 570,0 570,0 2620,0

Всего по программе 750,0 750,0 880,0 890,0 890,0 4160,0

Ожидаемые результаты от реализации программы

По прогнозам к 2029 году реализация предусмотренных Программой

«Мониторинг муниципальной системы образования, организация и

проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х, 11-х

классов на территории Тунгокоченского муниципального округа  на 2025-

2029 годы» мероприятий обеспечит достижение ряда положительных

эффектов. В результате выполнения Программы в системе образования

Тунгокоченского муниципального округа  будет обеспечено:

1.  Обеспечение системы управления качеством образования на

муниципальном уровне через мониторинг развития и контроля качества

образования с привлечением всех заинтересованных участников

образовательного процесса.

2.  Объективность системы оценки подготовки выпускников

общеобразовательных школ.

3.  Обеспечение государственного контроля и управления качеством

образования на основе независимой оценки подготовки выпускников.

4.  Апробирование  организационно-территориальной схемы проведения

ЕГЭ и ОГЭ и внесение качественных изменений.

5.  Использование современных информационных систем при проведении

ГИА на муниципальном уровне.

6. Реализация программных мероприятий обеспечит: контроль,

диагностику, анализ состояния качества образования на муниципальном

уровне.

7. Качественная организация ГИА выпускников общеобразовательных

школ в форме и по материалам ЕГЭ и ОГЭ в выпускных классах.

8. Непрерывная персонификация подготовки лиц, привлекаемых к

организации и проведению ЕГЭ.

9. Позитивное общественное мнение о социальной значимости новых

технологий государственной (итоговой) аттестации выпускников в форме

ЕГЭ и ОГЭ.

10. Безопасные и комфортные условия для выпускников при

проведении ЕГЭ и ОГЭ, информационная безопасность.

11.
Описание рисков реализации программы и способов их

минимизации.

   Реализация программы связана с различными рисками, обусловленными

как внутренними факторами и зависящими от ответственного исполнителя,

соисполнителей и участников программы (организационные риски), так и

относящимися к внешним факторам (риски изменения законодательства,

экономические риски и риски финансового обеспечения). Комплексная

оценка рисков, возникающих при реализации мероприятий программы,

приведена в таблице:

№

п/п

Описание рисков Последствия

наступления

Способы минимизации

1. Внешние риски

1.1 Изменения

федерального и

регионального

законодательства в

сфере реализации

муниципальной

программы

Невозможность

реализации ряда

основных мероприятий

и мероприятий

муниципальной

программы, не

достижение

заявленных

результатов.

Осуществление

мониторинга изменения

федерального и

регионального

законодательства с

оценкой возможных

последствий.

Актуализация

нормативно-правовых

актов администрации

Тунгокоченского

муниципального округа

в сфере реализации

муниципальной

программы.

1.2 Ухудшение общей

экономической

ситуации в

Российской

Федерации, которая

оказывает влияние

на развитие

экономики в

Тунгокоченском

муниципальном

Ухудшение

показателей

деятельности

негосударственного

сектора, вследствие

чего не достижение

запланированных

результатов реализации

муниципальной

программы.

Осуществление

мониторинга

экономической ситуации

в Тунгокоченском

муниципальном округе

для последующей

оценки возможных

последствий при

реализации

муниципальной

округе. программы.

Своевременная

актуализация

программы.

2. Внутренние риски

2.1 Риск недостаточной

обеспеченности

финансовыми

ресурсами

мероприятий

муниципальной

программы

Невозможность

реализации ряда

основных мероприятий

и мероприятий

муниципальной

программы, не

достижение

заявленных

результатов.

Мониторинг и оценка

эффективности

программных

мероприятий с целью

возможного

перераспределения

средств внутри

муниципальной

программы.

2.2 Несвоевременное

принятие

управленческих

решений в сфере

реализации

муниципальной

программы

Нарушения сроков

выполнения

мероприятий

муниципальной

программы, не

достижение

запланированных

результатов

деятельности.

Оперативное

реагирование на

выявленные недостатки.

Назначение

ответственных

исполнителей,

организация текущего

контроля и мониторинга

хода выполнения

мероприятий

муниципальной

программы

Дополнительной мерой по снижению рисков является контроль при

реализации каждого конкретного мероприятия. Меры по минимизации

остальных возможных рисков, связанных со спецификой цели и задач

программы, будут приниматься в ходе оперативного управления реализацией

программы.